
1

ZemědělskýZemědělský
informačníkinformačník

www.kakuk.cz

Krajská agrární komora Ústeckého 
kraje

Kontakt — 603 205 477, 737 177 432

je zájmovým sdružením právnických osob. 
Sdružuje všechny okresní agrární komory  
v Ústeckém kraji.

 

OAK Chomutov 

OAK Louny

OAK Most

OAK Děčín 

AK Litoměřicka  

• Hovory z lán(ů)

• Prohlášení KAK UK

• Oznámení provozovatele potravinářského 
podniku

• SVS upozorňuje na šíření vztekliny v 
Polsku

• KIS UK zve na workshopy

• Aktualizované Zásady pro rok 2022

• Hrozí potravinová chudoba

• Mapy regionálních producentů, medová 
mapa, vepřová mapa

• a další

z obsahu

KRAJSKÁ AGRÁRNÍ KOMORA ÚSTECKÉHO KRAJE

22. 2. 2022

info@kakuk.cz

http://www.kakuk.cz
https://www.facebook.com/kakuk.cz


2

Hovory z lán(ů)

8. 2. 2022 - Mladá fronta DNES - Hovory z lán(ů) 
- Některé idiomy a slovní spojení si čas od času 
vypomáhají připodobněním nebo přímým dosa-
zením příslušníka cizí národnosti či atributem, 
který k té či oné zemi nějakým – ať už skuteč-
ným, nebo třeba i mylně zažitým – způsobem 
náleží. V češtině se tak můžeme setkat s přímě-
rem „pije jako Dán“ nebo s konstatováním, že 
složitější či doposud nepoznaná materie je pro 
někoho „španělskou vesnicí“.

S jazykem si podobně nehrajeme samozřejmě 
jenom my Češi. Když chce Polák vyjádřit, že se 
nachází v něčem, co je zkrátka bizarní, zmateč-
né a na hlavu postavené, řekne: „To jest jak w 
czeskim filmie.“ Polská mutace frazeologické-
ho slovníku wikidictionary pro neznalé tohoto 
idiomu vysvětluje, že podobná fráze nejčastěji 
zaznívá, když nastane „sytuacja, w której nie wia-
domo o co chodzi“.

Vznik slovního spojení má údajně co dočinění 
s filmem Nikdo nic neví z roku 1947. Přece jen 
„okupační veselohra“ byla pro Poláky, pro které 
je období druhé světové války zdrojem na jedné 
straně velkého traumatu, na druhé straně i velké 
hrdosti na ozbrojený odpor a především pak zno-
vuvybudování válkou zničených měst, jen těžko 
pochopitelná.

S našimi severními slovanskými bratry si nicmé-
ně pořád rozumíme, tak by snad ani nebylo třeba 
překladu. Navíc v těchto dnech nemálo Čechů 
absolvuje jazykové kurzy s krátkým, ale intenziv-
ním přeshraničním pobytem.

Řada našich spoluobčanů totiž bere polské skle-
py spożywczy (obchody s potravinami) útokem a 
do nádrží svých aut, ale i do všech kanystrů, kte-
ré se doma našly, tankuje o sto šest o pět korun 
levnější olej napędowy (naftu). Čím to je?

V zásadě za vším stojí tři hlavní důvody. Tím 
prvním je určitě razantní snížení daně z přidané 
hodnoty. U pohonných hmot se daň snižuje o té-
měř dvě třetiny (z 23 na 8 procent) a na potravi-
ny, tedy na ty tzv. základní, platí dokonce nulová 
DPH.

Zadruhé je polský zlotý nejslabší od jara 2020, 
kdy za něj Češi zaplatili přes 6 korun, dnes už 
téměř jen 5,30. No a zatřetí, Češi prostě milují 
slevy. I kdyby měli pro ten o pár korun levnější 
chleba vyrazit třeba z Českých Budějovic, je to 
prostě rabat (sleva). A jak velký. To jsou rabaty 
přímo bardzo duże (velmi vysoké).

Poláci tak asi nerozumí českým filmům, ale 
perfektně rozumí českým spotřebitelům. Já jako 
člověk spíše pravicově založený zase oceňuji 
cestu nižších daní než neustálého rozdávání 
peněz a zadlužování, které nutně nevede ke spo-
třebě a nastartování ekonomiky. Vezme si Česko 
inspiraci?

Autor: Jan Doležal, prezident Agrární komory ČR



3

Krajská agrární komora Ústeckého kraje na 
svém jednání dne 9.2.2022 projednala mmj. 
současnou situaci v zemědělství a připravované 
změny v tzv. Strategickém plánu Českého země-
dělství na období 2023-2027 a konstatuje: 

Žádná vláda nedostává ve volbách mandát k sni-
žování životní úrovně obyvatelstva a omezování 
podnikání v jakékoliv jeho podobě. Je nezpo-
chybnitelným faktem, že připravovaný systém 
nesmyslně vysokých redistribučních plateb (v 
Evropě zcela ojedinělých) a návrh nadstavbo-
vých režimů „ekoplatby“ k tomu povede. Připra-
vovaný dotační systém NEÚMĚRNĚ ZNEVÝHOD-
ŇUJE PRODUKUJÍCÍ ZEMĚDĚLCE všech forem  
a to včetně úspěšných rodinných farem a sou-
kromých rolníků, naopak PREFERUJE OMEZOVÁ-
NÍ VÝROBY a vlastníky na půdě nehospodařící.  
V důsledku této politiky:

1) Dojde k dalšímu snížení potravinové 
soběstačnosti České republiky, již tak silně naru-
šené a to i v základních komoditách. 

2) Zajisté se navýší dovoz potravin ze „sta-
rých“ unijních zemí, ale i zemí mimo EU. Potřebu-
jeme vepřové ze Španělska? Brambory z Afriky? 
Kuře z Brazílie? Solidarita v nedostatku mezi 
zeměmi EU se přitom jeví velmi omezenou a 
nelze na ni spoléhat (viz. cov19 )!!!!!

3) Masivní dovoz potravinářských výrob-
ků (již dnes statisíce kamionů ročně) zvyšuje 
jednoznačně „uhlíkovou stopu“ a je v rozporu s 
proklamovaným záměrem produkce a realiza-
ce výrobků přímo v regionech. Navíc komora 

upozorňuje, že ve „starých zemích EU (a nejen 
tam) je spotřeba hnojiv a chemických přípravků 
(pesticidů) 2-3x vyšší než v ČR. Obecně řečeno - 
české potraviny jsou zdravější!!!!

4) Zcela pochybným se jeví záměr rozvoje 
„malých farem“ ve stínu mamutích zpracovatel-
ských podniků a zejména gigantických obchod-
ních řetězců s tržbami velikosti desítek milionů 
Kč denně. Jaká je šance malé farmy prosadit se 
na tomto trhu?

5) Velké a střední farmy nutně omezí neren-
tabilní výroby - zejména již zcela zdevastované 
chovy prasat, ale i drůbeže a skotu, sníží inves-
tice do pohodlí chovaných zvířat, zajisté i omezí 
pěstování zeleniny pod závlahou a intenzivní 
sadařství. To vše za potlesku zahraniční konku-
rence, již tak zvýhodněné vysokým „kofinanco-
váním“ ze státních rozpočtů jednotlivých zemí 
EU. V důsledku toho se výrazně zvýší i neza-
městnanost venkovského obyvatelstva. 

6) Další redukce zejména chovů skotu v ČR 
(ve „starých“ zemích EU je zatížení dobytkem i 
2-3x /ha vyšší než v ČR) povede k poklesu pro-
dukce organické hmoty (chlévský hnůj) a tím i 
dlouhodobě k snížení půdní úrodnosti.   

7) Vysoký rozdíl v platbách na ha rovněž s 
určitostí naruší trh s půdou a zejména pachtov-
ní vztahy. V tomto kontextu je smutné, že jde o 
omezení produkce a rentability velkých farem 
nikoliv o omezení zisků velkých vlastníků půdy, 
kteří zpravidla na půdě nehospodaří.

pokračování na další straně

Prohlášení KAK ÚK



4

Závěrem Krajská agrární komora konstatuje, 
že právo na podnikání musí mít všechny formy 
hospodaření - malý rolník, rodinná farma, střední 
i velká firma. Všechny mají nezastupitelnou roli 
na trhu se zemědělskými produkty.  Legenda o 
malém dobrém a velkém špatném neodpovídá 
realitě. Existují jen vynikající, dobré, ale i méně 
dobré a špatně hospodařící firmy. 

Žádáme proto o dialog, ne arogantní rozhodo-
vání, nýbrž zodpovědné zvážení předložených 
i dalších argumentů. Demokracie nejsou jen 
svobodné volby, ale i vnímání názorů odborné i 
laické veřejnosti. Je nepochybné, že vedle zdra-
žení energií, bydlení atd. by nárůst cen potravin 
vedl k dramatickému snížení životní úrovně 
obyvatel ČR. 

Ing. Brožka Jaroslav 
předseda 
Krajská agrární komora Ústeckého kraje

Připomínáme

Oznámení provozovatele potravinářského podniku o zahájení/ukončení výko-
nu předmětu činnosti a Oznámení o uvádění do oběhu nebo vývozu čerstvého 

ovoce, čerstvé zeleniny nebo konzumních brambor.

V případě, že pěstujete potravinářskou plodinu, máte  
povinnost se registrovat u Státní zemědělské a potravinář-
ské inspekce (SZIP).

Předpokládáme, že všichni tuto povinnost již plní, ale přesto připomínáme. Opakování je totiž matkou 
moudrosti. Pokud registrační povinnost máte a ještě jste ji nesplnili, pak zde jsou k dispozici registrač-
ní formuláře.  

https://www.szpi.gov.cz/clanek/oznameni-provozovatele-potravinarskeho-podniku-o-zahajeni-ukonceni-vykonu-predmetu-cinnosti-a-oznameni-o-uvadeni-do-obehu-nebo-vyvozu-cerstveho-ovoce-cerstve-zeleniny-nebo-konzumnich-brambor.aspx
https://www.szpi.gov.cz/clanek/oznameni-provozovatele-potravinarskeho-podniku-o-zahajeni-ukonceni-vykonu-predmetu-cinnosti-a-oznameni-o-uvadeni-do-obehu-nebo-vyvozu-cerstveho-ovoce-cerstve-zeleniny-nebo-konzumnich-brambor.aspx
https://www.szpi.gov.cz/clanek/oznameni-provozovatele-potravinarskeho-podniku-o-zahajeni-ukonceni-vykonu-predmetu-cinnosti-a-oznameni-o-uvadeni-do-obehu-nebo-vyvozu-cerstveho-ovoce-cerstve-zeleniny-nebo-konzumnich-brambor.aspx
https://www.szpi.gov.cz/clanek/oznameni-provozovatele-potravinarskeho-podniku-o-zahajeni-ukonceni-vykonu-predmetu-cinnosti-a-oznameni-o-uvadeni-do-obehu-nebo-vyvozu-cerstveho-ovoce-cerstve-zeleniny-nebo-konzumnich-brambor.aspx


5

Informace k registrační povinnosti SZPI 
 
V případě, že pěstujete potravinářskou plodinu, máte povinnost  
se registrovat u Státní zemědělské a potravinářské inspekce (SZPI) 
 
Právní základ 
Povinnost provozovatele potravinářského podniku oznámit příslušnému orgánu dozoru 
zahájení, změny a ukončení činnosti za účelem registrace provozoven potravinářských 
podniků a zajištění bezpečnosti potravin a kontroly v celém potravinovém řetězci, včetně 
rostlinné prvovýroby, vychází z níže uvedených ustanovení právních předpisů: 
 
- článek 6 odst. 2 nařízení (ES) č. 852/2004, o hygieně potravin 
- § 3 odst. 1 písm. i) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích 

Kdo je provozovatel potravinářského podniku s povinností registrovat se  
u SZPI 
 
Provozovatel potravinářského podniku (PPP) je fyzická nebo právnická osoba odpovědná 
za plnění požadavků potravinového práva v potravinářském podniku (čl. 3 odst. 3 nařízení 
(ES) č. 178/2002). Jedná se o subjekty, které manipulují s potravinami, jde např. o výrobce, 
dovozce, distributory, sklady, balírny, prodejce. 
Provozovatelem potravinářského podniku je však rovněž provozovatel podniku zabývajícího 
se prvovýrobou potravin včetně rostlinné prvovýroby, která zahrnuje pěstování plodin, 
určených k produkci potravin, včetně sklizně, přepravy, skladování produktů prvovýroby  
a další manipulace s nimi. 
 
Povinnost registrovat se u SZPI se tak vztahuje na všechny prvovýrobce rostlinných 
produktů určených k lidské spotřebě, tj. např. na všechny prvovýrobce, kteří pěstují plodiny, 
jako jsou např. obiloviny, olejnatá semena, brambory, luštěniny, cukrová řepa, chmel, ovoce 
a zelenina, koření, byliny, u kterých se předpokládá, že budou nebo jsou učeny k lidské 
konzumaci/výrobě potravin. 
 
Z pohledu registrační/oznamovací povinnost vůči SZPI není rozhodující, zda je produkt 
rostlinné prvovýroby v konečné fázi použit k výrobě potraviny. Pěstitel plodiny  
(např. obilovin), který předpokládá možnost prodeje plodiny jako potravinářské komodity 
(např. v závislosti na jakostní parametrech suroviny) má povinnost se registrovat u SZPI bez 
ohledu na to, že ji nakonec prodá jako krmnou surovinu.  
 
Povinnost registrace se nevztahuje na: 

- prvovýrobu pro soukromé domácí použití 
- domácí přípravu potravin, manipulaci s nimi nebo na jejich skladování pro soukromou 

domácí spotřebu 
- případy, kdy výrobce přímo dodává malá množství vlastních produktů z prvovýroby 

konečnému spotřebiteli nebo místnímu maloobchodu, který je přímo dodává 
konečnému spotřebiteli. 

 
Registrační formulář a pokyny k registraci 
 
Registrační formulář spolu s instrukcemi je k dispozici na stránkách SZPI: 
https://www.szpi.gov.cz/clanek/oznameni-provozovatele-potravinarskeho-podniku-o-
zahajeni-ukonceni-vykonu-predmetu-cinnosti.aspx 
 
Za nesplnění oznamovací povinnosti může SZPI uložit sankci až 1 000 000 Kč. 
(§ 17 odst. 1 písm. h zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích  
a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.) 



6

SVS upozorňuje na šíření 
vztekliny v sousedním Polsku

Polsko na rozdíl od České republiky patří mezi 
země, v nichž se doposud nepodařilo zcela 
vymýtit vzteklinu. Každoročně jsou z Polska 
hlášeny pozitivní případy vztekliny, především u 
lišek. Ve druhé polovině roku 2021 byl v Polsku 
zaznamenán výrazný nárůst potvrzených pří-
padů. Nejvíce případů se objevuje na východě 
Polska. Z uvedených důvodů věnuje Státní vete-
rinární správa (SVS) tomuto problému náležitou 
pozornost.

Nákaza se v Polsku šíří zejména ve východních 
regionech, konkrétně se jedná o tři vojvodství. 
Byly určeny dva odlišné kmeny, které se zde 
uplatňují jako původci. Podél celé východní 
hranice Polska probíhá program orální vakcinace 
lišek.  Původní rozloha ošetření byla vloni ještě 
více rozšířena. Loni aplikovali celkem přes 7 mi-
lionů dávek vakcíny leteckým i manuálním způ-
sobem. Pro letošní očkovací kampaň se letos 
plánuje také téměř 7 milionů dávek. Očkovací po-
vinnost je stanovena i pro psy a kočky. Celkem 
bylo loni v Polsku zaznamenáno 113 případů, v 
deseti případech se jednalo o psy a kočky Letos 
byla dosud nákaza prokázána u 12 lišek.

V souvislosti s výskytem vztekliny SVS trvale 
sleduje nákazovou situaci v Evropě, zejména 
v sousedních zemích. Vzteklina patří mezi ne-
bezpečné nákazy, které jsou povinně hlášeny 
všemi členskými státy EU. V ČR je dlouhodobě 
prováděn plošný monitoring vztekliny u lišek, a 
to na celém území ČR; vyšetřují se 4 lišky (nebo 
psíci mývalovití) na 100 km², přednostně zvířata 

uhynulá nebo utracená, případně ulovená. Počet 
lišek vyšetřených na vzteklinu činí za celý rok 
2021 téměř 2700, všechny případy byly negativ-
ní.

I nadále také platí povinnost předvést zvíře, 
které poranilo člověka, k vyšetření veterinárním 
lékařem 1. a 5. den po poraněn. Počet zvířat kli-
nicky vyšetřených po poranění člověka za loňský 
rok je skoro 1600. Ani v jednom případě nebylo 
zjištěno, že by zvíře vykazovalo klinické příznaky 
onemocnění. Zda jsou psi očkování proti vztekli-
ně, je dlouhodobě součástí kontrol veterinárních 
inspektorů v chovech psů. Za nesplnění povin-
nosti může být chovateli uložena pokuta do výše 
až 20 tis. Kč

Poslední případ vztekliny v ČR byl u lišky zazna-
menán před více než 19 lety. Pokud jde o domácí 
zvířata, byla posledním nakaženým zvířetem 
kočka v roce 2001. Nákazu se podařilo v ČR de 
facto vymýtit hlavně díky programu plošné orální 
vakcinace lišek proti vzteklině (v letech 1989 
až 2009). Příznivá nákazová situace zajistila od 
roku 2004 pro ČR status země prosté vztekliny.

Vzteklina je onemocnění přenosné na všechny 
teplokrevné živočichy, přenáší se přímým kon-
taktem, nejčastěji pokousáním infikovaným zví-
řetem. Základním příznakem je změna chování 
zvířete – často agresivita, ztráta plachosti, zvý-
šená dráždivost a také projevy parézy a paralýzy.



7

V některých evropských státech se vzteklina 
stále vyskytuje. Toto riziko platí také pro řadu 
mimoevropských zemí, kde představují velký 
problém především toulaví psi. Proto SVS opa-
kovaně v posledních letech nabádá české turisty 
k opatrnosti. SVS také dlouhodobě varuje před 
dovozy psů neznámého původu ze zemí s vý-
skytem vztekliny. Evropská komise před časem 
představila svůj cíl vymýtit vzteklinu na celém 
území EU do roku 2030.  

Některé evropské země vynakládají nemalé 
finanční prostředky pro udržení statusu země 
prosté vztekliny, například sousední Slovensko a 
Polsko stále provádí orální vakcinaci u lišek.

zdroj: https://www.svscr.cz/svs-upozornuje-
-na-sireni-vztekliny-v-sousednim-polsku/

https://www.svscr.cz/svs-upozornuje-na-sireni-vztekliny-v-sousednim-polsku/
https://www.svscr.cz/svs-upozornuje-na-sireni-vztekliny-v-sousednim-polsku/


8

POZVÁNKA

na seminář na téma

„Nitrátová směrnice“

který se koná dne    3.  3.  2022 (čtvrtek)    od 9,00 hod.

v zasedací místnosti firmy ZEPOS a.s., Radovesice čp. 5 u Libochovic

Program semináře:

1. Změny v uplatnění nitrátové směrnice v podmínkách České republiky a využití Portálu 
Farmáře při plnění požadavků nitrátové směrnice

2. Uplatnění nového zákona o hnojivech

Přednášející: Ing. Jaroslava Šamsová – akreditovaná poradkyně MZe ČR

Připravte si dotazy, co Vás zajímá k této problematice.

Svou účast potvrďte do 28. 2. 2022 na e-mail: komoramost@komoramost.cz, 
tel.: 602 741 110, 724 261 978

Seminář je organizován OAK Most – Krajským informačním střediskem Ústeckého kraje,  
který se koná za podpory MZe – z projektu DT 9.F.e – regionální přenos informací. 



9

POZVÁNKA

na workshop na téma

„Dobrý zemědělský a environmentální stav půdy – DZES 7d)“

který se koná dne    3.  3.  2022 (čtvrtek)    od 11,00 hod.

v zasedací místnosti firmy ZEPOS a.s., Radovesice čp. 5 u Libochovic

Program:

Poskytnutí informací k omezení pěstování monokultur na max. 30 ha souvislé plochy 
prostřednictvím standardu DZES 7d)

Přednášející: Ing. Jaroslava Šamsová – akreditovaná poradkyně MZe ČR

Připravte si dotazy, co Vás zajímá k této problematice.

Svou účast potvrďte do 28. 2. 2022 na e-mail: komoramost@komoramost.cz, 
tel.: 602 741 110, 724 261 978

Webinář je organizován OAK Most – Krajským informačním střediskem Ústeckého kraje,  
který se koná za podpory MZe – z projektu DT 9.F.e – regionální přenos informací. 



10

POZVÁNKA

na workshop na téma

„Dobrý zemědělský a environmentální stav půdy – DZES 5 

a Povinné požadavky na hospodaření“

který se koná dne    9.  3.  2022 (středa)    od 11,00 hod.

v sídle firmy AGRALL zemědělská technika a.s., Raná 145, 439 24 Raná u Loun

Program:

Řešení problematiky erozně ohrožených pozemků, zákresy vnitřních erozních pozemků, 
osevní postup a půdoochranné technologie

Přednášející: Ing. Jaroslava Šamsová – akreditovaná poradkyně MZe ČR

Připravte si dotazy, co Vás zajímá k této problematice.

Svou účast potvrďte do 4. 3. 2022 na e-mail: komoramost@komoramost.cz, 
tel.: 602 741 110, 724 261 978

Workshop je organizován OAK Most – Krajským informačním střediskem Ústeckého kraje,  
který se koná za podpory MZe – z projektu DT 9.F.e – regionální přenos informací. 



11

POZVÁNKA

na workshop na téma

„Dobrý zemědělský a environmentální stav půdy – DZES 7d)“

který se koná dne    9.  3.  2022 (středa)    od 9,00 hod.

v sídle firmy AGRALL zemědělská technika a.s., Raná 145, 439 24 Raná u Loun

Program:

Poskytnutí informací k omezení pěstování monokultur na max. 30 ha souvislé plochy 
prostřednictvím standardu DZES 7d)

Přednášející: Ing. Jaroslava Šamsová – akreditovaná poradkyně MZe ČR

Připravte si dotazy, co Vás zajímá k této problematice.

Svou účast potvrďte do 4. 3. 2022 na e-mail: komoramost@komoramost.cz, 
tel.: 602 741 110, 724 261 978

Workshop je organizován OAK Most – Krajským informačním střediskem Ústeckého kraje,  
který se koná za podpory MZe – z projektu DT 9.F.e – regionální přenos informací. 



12

Hrozí potravinová chudoba.

Veleba vysvětluje
„Občané ČR jsou ohroženi potravinovou chudo-
bou, především rodiny s dětmi a senioři,“ obává 
se bývalý prezident Agrární komory Jan Veleba. 
Současná situace v zemědělství prý připomíná 
„padesátá léta naruby“. Na konkrétních přípa-
dech dokládá, kolik u nás bylo za posledních 
let „zlikvidováno“ ovocných stromů, popisuje, 
o kolik procent klesl od roku 1990 chov prasat 
a dalších hospodářských zvířat a varuje před 
ještě horší situací při chystaných změnách v 
dotacích v zemědělství. „Ministr zemědělství 
Nekula a předseda vlády Fiala svojí politikou 
přímo ohrožují potravinovou bezpečnost naší 
země,“ říká rázně Jan Veleba.

Ne, vážení čtenáři, nepřehlédli jste se a já jsem 
se nezbláznil – občané České republiky jsou 
ohroženi potravinovou chudobou. Zvláště rodiny 
s dětmi a senioři, tedy ti naši spoluobčané s niž-
šími příjmy. A kým jsou ohroženi a co mě k tak 
odvážnému tvrzení vede, tak o tom mně dovolte 
následující článek.

České zemědělství, my, kteří v něm pracujeme, 
jsme na okraji zájmů společnosti, vlády, médií. 
Třeba takové páně ministra Válka karty v Sená-
tu, to je mediální bestseller, kdežto prudký pád 
stavů prasat, nižší než po skončení války a pře-
chodu fronty v roce 1945, to je fakt, který bude 
vládu a občany zajímat, až bude masa na trhu 
nedostatek a za jinou cenu.

Pojďme ale k věci: Proč jsou zemědělci v po-
slední době v takovém neklidu, i když premiér, 
dalo by se říct na vařené nudli je dotáhl tam, 
kde je chtěl mít. Jednal milostivě s představiteli 
jejich nevládních organizací, Agrární komory a 
Zemědělského svazu, aby mohl po jednání sdělit 
médiím, že ho nepřesvědčili a aby mohl v Bruse-
lu dokladovat, že se zemědělci jedná. A o čem 
tato jednání jsou? Ze strany premiéra, tedy vlády 
o dalším dotačním tunelu, který se připravuje pro 
minoritní segment zemědělců s jednoduchou 
rostlinnou výrobou, tedy jednoduchým polařením 
s hlavní plodinou obilí, řepka, kukuřice a tráva.  
Ti dostanou výrazně vyšší dotace na hektar tak-
to obhospodařované půdy, až 20 000 Kč. Naproti 
tomu ti zemědělci, kteří tento národ živí a pro-
vozují náročnou živočišnou výrobu a speciálky 
v rostlinné výrobě, jejímž koncovým produktem 
pro občana je mléko se škálou mléčných výrob-
ků, maso, vejce, ovoce, brambory, zelenina, těm 
nová vláda část dotací sebere, a tím i schopnost 
konkurence výrobkům z dovozu. Už teď je hodně 
zajímavé srovnání cen potravin v obchodech v 
Polsku a u nás. Ale také v sousedním Rakousku 
či Bavorsku.

Ovšem až dopadne vládní dotační kyvadlo, jehož 
duchovním otcem je Marian Jurečka a vykona-
vatelem současný ministr zemědělství Zdeněk 
Nekula (prý ministr vytažený z klobouku, jak 
o sobě sám prohlásil), tak se, lide této země, 
máme na co těšit. Ono totiž vyhodit Strategický 



13

plán Společné zemědělské politiky Evropské 
unie na podmínky českého zemědělství a potra-
vinářství zpracovávaný stovkami odborníků a 
prodiskutovaný se zemědělci, ekology, europo-
slanci, zástupci občanské veřejnosti nástupem 
nové vlády jen tak do odpadkového koše jenom 
proto, aby se přidusily a následně rozbily fungu-
jící zemědělské podniky, které vyrábějí 80 % zde 
vyprodukovaných domácích potravin, tak to je 
čin v rámci evropské sedmadvacítky ojedinělý. 
Za dopady této zemědělské antipolitiky, která 
připomíná padesátá léta naruby, by měli její tvůr-
ci nést zodpovědnost.

Jaké jsou to dopady a kdo jmenovitě jsou tvůrci 
této zničující politiky? Začnu od politiků, archi-
tektů útlumu resortu, který bych nazval jako 
udržitelný pád. Za toho hlavního pokládám před-
sedu KDU-ČSL Mariana Jurečku. Premiér Fiala 
zemědělství nerozumí a ministr zemědělství sice 
ano, ale je podle mého názoru jenom výkonným 
elementem, který musí poslouchat. Uvedu pří-
klad z oblasti, kde byl starostou v Těšeticích na 
Znojemsku. Zde, když srovnáme statistiku 2022 
s rokem 2000, tak to jsou čísla, která otřesou  
s každým člověkem – zde ubylo, bylo vyklučeno 
přibližně 68 400 stromů, přičemž poslední vlna 
klučení přišla v lednu a únoru letošního roku! 
Konkrétně ubylo v oblasti Těšetic od roku 2000 
do února 2022:

• jabloní – 41,83 ha

• broskvoní – 93,65 ha

• meruněk – 35,98 ha

Sečteno a podtrženo se v této oblasti snížila 
plocha ovocných sadů o 171,46 hektaru a zbyly 

jenom trosky – jabloňových sadů zbylo 31,17 ha 
(43 %), broskvoní 2,35 ha (2,5 %), meruněk 32 ha 
(47 %)…

To je zničující zemědělská politika, která nemá 
srovnatelné paralely a ministr Nekula, který 
dělal v Těšeticích, jak jsem uvedl, starostu, na 
to kouká a mele cosi o vychýleném kyvadlu ve 
prospěch velkých podniků a připravuje jim další 
ťafku.

Kyvadlo je opravdu vychýlené, ale ve prospěch 
zahraničních ovocnářů a dovozců. Když vezme-
me vývoj ploch produkčních ovocných sadů za 
celou Českou republiku a srovnáme 1989–2020, 
tak zjistíme, že z naší krajiny za 30 let bylo bez 
náhrady vyklučeno 42 % ploch těchto sadů! Lo-
gicky dramaticky rostou dovozy. Například  
z 37 000 tun konzumních jablek v roce 2000 na 
80 000 tun v roce 2020! Ano, to je to skutečné 
kyvadlo, na jehož pochopení stačí matematika 
páté třídy, kterou ale pan ministr a potažmo pre-
miér jaksi neovládají a matou veřejnost bludy  
o pomoci malým utiskovaným farmářům.

Pojďme k reálným číslům dopadů ministrem 
Nekulou narychlo předělaného systému dota-
cí. První dopad vidím do státní kasy. Navýšení 
dotace na prvních 150 hektarů bude znamenat 
zvýšený přímý výdaj ze státního rozpočtu  
o 603 750 Kč (4025 Kč na hektar). Přes půl mili-
onu korun na pouhých 150 ha!

Drtivá většina zemědělských podniků má výmě-
ru daleko větší a zde na každý hektar nad 150ha 
dostane jen 1847 Kč, doposud to bylo 3380 Kč. 



14

A zde je hlavní problém. Podniky produkující rozhodující objem potravin – asi 2000 podniků produkuje 
přes 80 % českých potravin – budou dotačně výrazně kráceny a ztratí konkurenceschopnost se zahra-
ničními kolegy, jejichž vlády strategický plán SZP pro svoje země koncipují pro podporu a zvyšování své 
domácí produkce. Z toho lze dovodit, že jestliže jsme do současné doby trvale snižovali na polích plo-
chy speciálních plodin (viz výše příklad pádu ovocnářství) a ve stájích stavy chovaných hospodářských 
zvířat, tak logicky po dalším snížení podpor se uvedený úpadek, pád ještě zrychlí. Je opravdu iluze a 
vědomý klam, že to malí farmáři zachrání. Statistická čísla vývoje živočišné produkce hovoří jasně, 
základní pro ilustraci uvádím:

                                                   1990                                      2020                                   v %

Skot (ks)                            3 506 000                            1 404 117                  40

Dojnice (ks)                          1 236 000                               357 014                         28,9

Mléko (v litrech)                     4 802 000 000                    3 083 800 000              64,2

Hovězí maso (tun živé hmotnosti)   509 000                            
Pokud se týká stavů prasat a vepřového masa,  
je vývoj ještě tragičtější. Nechci zahltit čísly, 
takže dovolte uvést jenom výsledné procento 
srovnání 2020/1990:

• Počet prasat celkem 29,3 %

• Prasnice (matky) 27,9 %

• Vepřové maso v tunách živé hmotnosti 39,5 
%

Ve starých zemích EU 15 se statistická čísla 
výrobní základny ŽV rovněž měnily a rovněž dra-
maticky. Na rozdíl od nás vykazují trend výrazné-
ho nárůstu – třeba Španělsko, odkud dovážíme 
vepřové maso, se ze země v této komoditě ne-
soběstačné dokázalo vypracovat v producenta, 
který docílil 340% soběstačnosti!

Sečtěme tedy, co nám připravilo Nekulovo ky-
vadlo premiérem ochotně akceptované a dejme 
do politického žargonu dnešní vlády ODS + STAN 
+ KDU-ČSL + TOP 09 + Piráti:

Vláda nastavuje podmínky pro zemědělskou a 
potravinářskou výrobu tak, že jednoznačně  
a zcela svévolně v rozporu se zájmy České re-
publiky převádí produkční zemědělství na exten-
zivní hospodaření s dalším snížením jeho pro-
dukce, s dopadem na další snížení už tak nízké 
potravinové soběstačnosti a navazujícím dalším 
zvýšením dovozů potravin.

Vzato pohledem historie a sociologie, taková 
politika vyvolá hlubokou společenskou krizi  
a rozvrátí společenské vztahy českého, morav-
ského a slezského venkova.  



15

Převedeno do politických závěrů:

Současný ministr zemědělství Zdeněk Nekula 
(KDU-ČSL) a předseda vlády Petr Fiala (ODS)  
nehájí zájmy České republiky, zvláště pak čes-
kého, moravského a slezského venkova, a svojí 
politikou přímo ohrožují potravinovou bezpeč-
nost naší země.

Se znalostí resortu a zemědělské a potravinář-
ské veřejnosti musím zdůraznit, že shora uvede-
né závěry, myšlenky a prognózy sdílí rozhodující 
část příslušníků resortu. Ti zemědělci, respek-
tive nevládní organizace, především Asociace 
soukromého zemědělství, jejichž politické ná-
zory reprezentuje a reprodukuje premiér Fiala 
a ministr Nekula, tento segment představuje 
minoritu – odhadem 4 % obdělávané půdy a 2 % 
hrubé zemědělské produkce. Za koho se vydává, 
za koho ho vydávají média, je jiná věc.

Abych doložil názory reprezentantů rozhodují-
cí většiny, členů největší nevládní organizace 
Agrární komory ustavené ze zákona, tak bych 
závěrem si dovolil citovat celoživotního agrární-
ka, zkušeného zemědělce a toho času předsedu 
Krajské agrární komory Ústeckého kraje  
Ing. Jaroslava Brožky:

„Zcela pochybným se jeví záměr rozvoje „malých 
farem“ ve stínu mamutích zpracovatelských pod-
niků a hlavně gigantických obchodních řetězců s 
tržbami v řádu desítek milionů Kč denně. Jaká je 
šance malé farmy prosadit se na tomto trhu?“

A dále kolega Brožka říká:

„Vysoký rozdíl v platbách na hektar rovněž s 
určitostí naruší trh s půdou a zejména pachtov-
ní vztahy. V tomto kontextu je smutné, že jde o 
omezení produkce a rentability velkých farem, 
nikoliv o omezení zisků velkých vlastníků půdy, 
kteří zpravidla na půdě nehospodaří.“

A konečně:

„Další redukce zejména chovů skotu v ČR (ve 
‚starých zemích EU‘ je zatížení dobytkem i 2–3x/
ha vyšší než v ČR) povede k poklesu produkce 
organické hmoty (chlévský hnůj), a tím i dlouho-
době k snížení půdní úrodnosti.“

Těžko lze lépe bez velkých čísel vyložit slovy 
hospodáře dnešní stav v resortu zemědělství a 
naznačit kam ho politika ministra Nekuly v dis-
tingovaném a uhlazeném podání premiéra Fialy 
žene.

Závěrem chci důrazně upozornit, že z takové 
dotační politiky ministra Nekuly se může snadno 
stát dotační tunel určitých skupin, který může 
přijít naši republiku hodně draho. Nejenom fi-
nančně, ale o tom bude článek příští.

Ing. Jan Veleba 
Agrární publicista a člen Klubu 2019

zdroj: autor, www.parlamentnilisty.cz



16

NEJSME AGROFERT

NEJSME AGROBARONI



17

Školení evidence hnojení na portálu  
farmáře
Krajská agrání komora se pokusí zajistit školení evidence hnojení na portálu farmáře. To by se 
mohlo, podle možností lektora a zájmu ze strany zemědělců, konat někdy koncem března až v 
dubnu a to proto, že v současné době se ještě čeká na zapracování jistých změn v LPIS, které by 
měly způsobit, že evidence aplikace bude uživatelsky jednodušší.  

Školení proběhne opět v Droužkovicích, cena se bude odvíjet od ceny dodavatele a počtu zúčast-
něných. Kapacita je omezená.

Zájemci se mohou hlásit mailem dufkova@kakuk.cz (uveďte na sebe kontaktní telefon)  nebo tele-
fonicky na čísle 737 177 432.    

Konsolidované Zásady
kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotací pro rok 2022 na základě § 1, § 
2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů – aktua-
lizace

18.2.2022 - Materiál obsahuje zapracovaná schválená zpřesnění Zásad, kterými se stanovují podmínky 
pro poskytování dotací pro rok 2022 na základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, 
ve znění pozdějších předpisů s aktualizací ke dni 28. 1. 2022 a má pouze informativní charakter. Slou-
ží k lepší orientaci žadatelů ve znění zpřesněných dotačních programů. Závazné znění je obsaženo 
ve schválených Zásadách č.j. MZE-37573/2021-18131 a jednotlivých schválených Zpřesněních těchto 
Zásad.

ZÁSADY KE STAŽENÍ

http://www.akcr.cz/data_ak/22/d/Zasady_2022_konsolidovane_zneni_ke_dni_28_1_22.pdf


18

https://www.kr-ustecky.cz/cena-hejtmana-usteckeho-kraje-za-rok-2021/d-1762422


19

Česká

jablka, brambory, mléko ze dvora...

Klikněte do interaktivní mapy a ona se otevře v aplikaci google maps. Mapu stále doplňujeme,  
pokud se o dalším producentovi, který sám svoji produkci prodává také konečnému spotřebitelovi 
(ve farmářské prodejně nebo ze dvora), dozvíme. Prodejce ze dvora nebo farmářské prodejny může-
te hlásit na mail dufkova@oakchomutov.cz.  

https://www.google.com/maps/d/edit?mid=1YzOCfqK_cB7lx5AhePp7-2-CZCp5yW0Q&usp=sharing
mailto:%20dufkova%40oakchomutov.cz?subject=Prodej%20ze%20dvora%20nebo%20farm%C3%A1%C5%99sk%C3%A1%20prodejna


20

Medová mapa

Najděte si kvalitní med přímo ve svém regionu a pod-
pořte tak místního včelaře. Nač kupovat med v super-
marketu, navíc pocházející kdoví odkud!  
https://www.najdisivcelare.cz/mapa-vcelaru

Klikněte do interaktivní mapy - ona se otevře

https://www.najdisivcelare.cz/23-prodej-medu-ustecky-kraj
https://www.najdisivcelare.cz/mapa-vcelaru


21

Vepřová mapa

Nákup, který dává smysl
A je to tady! Mnoho hlasů bylo vyslyšeno a my vám ve spolupráci se zemědělci představujeme unikátní 
mapu, kde můžete online zakoupit balíčky výborného českého vepřového masa. Z první ruky, bez neho-
rázných obchodních přirážek a se zárukou vysoké kvality. Nakoukněte do mapy a podpořte tuzemské 
chovatele, kteří jsou v nejtěžší ekonomické situaci za posledních 30 let. Mnohým chovatelům prasat 
bohužel hrozí konec podnikání. Děkujeme a přejeme dobrou chuť k vašim pokrmům z českého vepřové-
ho.

Kliknutím do obrázku mapy se Vám otevře aplikace Naši zemědělci.cz. I v Ústeckém kraji je několik 
výdejních míst. Nakoukněte, objednejte a dojeďte si vepřové maso za výhodnou cenu vyzvednout. 

https://nasizemedelci.cz/?fbclid=IwAR0TB_Aj1QqzupMLPsPJR3MnQPKTbGWynwtrBG3LMpMlF2O07rr2kgAVLx8
https://nasizemedelci.cz/seznam-zemedelcu/


22

Vaše zpětná vazba je nutná

Vážení a milí, vážené a milé,
snažíme se Vám předávat AKTUÁLNÍ informace. Před asi půl  
rokem jsme zvolili cestu INFORMAČNÍKU, on-line informačním 
periodikem zemědělců Ústeckého kraje.  

Každý týden pro Vás sleduji vývoj na „bitevním 
poli“. To nejdůležitější se Vám snažím snad 
trochu přehledně srovnat do tohoto periodika. 
Posílám Vám ho prostřednictvím modulu „smart 
info“ z webu Krajské agrární komory Ústeckého 
kraje (KAK ÚK). Dávám ho na FB stránku KAK 
ÚK a do dalších skupin. Informačník není určen 
pouze a jenom zemědělcům. Jeho prostřednic-
tvím se snažíme veřejnosti i veřejnosti sdělit, 
jaké máte úspěchy, ale i problémy. 

Vím, že informací je v současné době hodně  
a že kdo chce, ten je získá. Přesto se domnívám, 
že tento materiálek Vám může být nápomocen. 
Že jste si něj již zvykli mohu usuzovat z toho,  
kolikrát jste si jej z webu KAK UK stáhli (nevím 
kdo, ale vidím v administraci počet stažení). 

Aby celá tato práce měla nějaký smysl, potřebo-
vala bych od Vás jakoukoliv zpětnou vazbu:

Podklady pro interaktivní mapy 
Mapy jsou vytvořené. Věřím, že je podstatně 
víc zemědělců, kteří pěstují ovoce, brambory či 
prodávají mléko ze dvora apod. Do mapy se ale 
nedostanou, pokud o nich nebudu vědět. Nejjed-
nošší zůsob, jak je do mapy dostat, je poslat mi 
informaci o tom, že někdo takový existuje (pri-
márně z Ústeckého kraje). Opravdu není v mých 
silách, abych projížděla krajem a hledala, už 

proto, že to vše dělám jako svou volnočasovou 
aktivitu a tolik volného času skutečně nemám. 

Informace o různých akcích    
Stačí poslat plakát. Ráda ho sem vložím.

Zájem o přednášky, vzdělávání
Pokud byste měli zájem o konkrétní témata,  
ve většině případů by nebyl zájem to zajistit. Jen 
bychom potřebovali vědět, o co ten zájem máte. 
Abychom vymýšleli, co by Vás asi tak mohlo 
zajímat a oak Vás přesvědčovali, abyste přišli, to 
není ta správná cesta. 

Vaše náměty a podněty
Dejte nám vědět, co konkrétního byste od komo-
ry očekávali.  

Informačník šiřte dál
pokud budete informačník šířit dál mezi své 
přátele a známé, podpoříte tím vlastně sami 
sebe. Snažím, aby materiál působit pozitivně. 
Potřebujeme přeci veřejně říci a stále opakovat, 
že nejsme ti, kdo ničí přírodu. Že se ní chováme 
šetrněji, než v mnohých zemích EU, odkud si 
spotřebitel s radostí koupí to či ono, namísto aby 
si to koupil od NÁS. Že nejsme ti, kdo způsobují 
zdražování potravin. Že nejsme jen „pobírači“ 
dotací. Děkuji Vám. H. Dufková - tajemnice    



23

Informace mailem

Provozovatel, u kterého má Krajská agrární ko-
mora ÚK webové stránky, byl nucen, vzhledem  
k nutné změně technologie (tak aby mohl zajiš-
ťovat doručování vašich emailů, a to jak klasické 
emailové pošty nebo rozesílání novine), stávající 
modul pro rozesílku novinek ukončit. 

Namísto toho „nasadil“ modul nový s názvem 
„smart info“. Ten původní bude za několik dní 
úplně ze serverů poskytovatele webových služeb 
odinstalován.

Pro všechny, kdo jste byli přihlášeni k odběru 
novinek, z toho vyplývá potřeba nového souhla-
su se zasíláním e-mailů (GDPR) a tím i nového 
zaregistrování se.

Pro nové zaregistrování se jste obdrželi e-mail, 
kde jste k tomuto kroku byli vyzváni. Kdo jste 
to neudělal, udělejte to, prosím, z webu www.
kakuk.cz. 

» www.kakuk.cz

» hlavní stránka, vpravo pod mapou je sloupek 
„Dostávejte důležitá oznámení z našeho webu 
prostřednictvím e-mailů“

» srolujte až na Chci se zaregistrovat

» vyberte „vše“, klikněte na „pokračovat na 
zadávání kontaktních údajů“ , vyplňte potřebné 
a nakonec potvrďte registraci v mailu, který 
Vám přijde na adresu, kterou jste při registraci 
zadali. 

dostávejte důležitá oznámení z našeho 
webu prostřednictvím e-mailů

https://www.kakuk.cz/
https://www.kakuk.cz/
https://www.kakuk.cz/


24

Okresní agrární komora pro okres 
Chomutov

SNP 144, 431 44 Droužkovice 
IČ 49904485

Korespondenční adresa: 
Rudé armády 23, 431 44 Droužkovice

mail: info@oakchomutov.cz 
 oakchomutov@gmail.com

Předseda:

 Ing. Hana Dufková, tel. 737 177 432

Místopředseda:

 Jiří Kejř, tel. 606 308 725 
 Mgr. Martin Vízek, tel. 733 129 544

Agrární komora Litoměřicka

Pekařská 108/8, 412 01 Litoměřice

IČ 28669096

tel: 724 107 905 - (tajemník Václav Štork)

mail: aklitomericka@tiscali.cz  

Předseda:

 Ing. Otakar Šašek, tel. 416 591 289

Místopředseda:

 Ing. Antonín Štech, tel. 416 591 372

Okresní agrární komora Most

Dělnická 33, Most - Velebudice

IČ 48293865

tel. 602 517 070 (ředitel Ing. Jan Veleba) 
tel. 602 741 110 (Radka Plachá)  

mail: komoramost@komoramost.cz

Okresní agrární komora Louny

Mostecká 2580, 438 01 Žatec

IČ 62244442

tel. 602 481 995 

mail: oakln@czhops.cz

Předseda:

 Ing. Václav Drhlík, tel. 722 949 622

Místopředseda:

 Ing. Jan Cihlář, tel. 775 999 328 
 Jaroslav Šůma, tel. 606 127 252

Předseda:

 Ing. Lenka Vošahlíková

Místopředseda:

 Ing. Ivo Bednár, tel. 777 839 188 
 

Agrární komora Děčín - Ústí nad  
Labem, z.s.

U Obory 262/2, 405 02 Děčín VII - 
Chrochvice

IČ 05460476

mail: akdecin@seznam.cz 
 sip.jarek@seznam.cz

Předseda:

 Ing. Jaromír Šíp, tel. 602 158 648

Místopředseda:

 Tomáš Vodička   

mailto:info%40oakchomutov.cz%20?subject=
mailto:oakchomutov%40gmail.com%20?subject=
mailto:aklitomericka%40tiscali.cz%20?subject=
mailto:komoramost%40komoramost.cz?subject=
mailto:oakln%40czhops.cz?subject=
mailto:akdecin%40seznam.cz?subject=
mailto:sip.jarek%40seznam.cz%20?subject=

